
  ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH             Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc 

              _______      ______________________________    

 Số :  02 /2006/QĐ-UBND              TP. Hồ Chí Minh, ngày  10  tháng  01 năm 2006  

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về thành lập Hội đồng tư vấn đưa người vào cơ sở chữa bệnh,  

cơ sở dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện 

ma túy và giải quyết tái hòa nhập cộng đồng cấp thành phố 
_________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy ngày 09 tháng 12 năm 2000; 

Căn cứ Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính ngày 02 tháng 7               

năm 2002; 

Căn cứ Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm ngày 17 tháng 3 năm 2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/2003/QH11 ngày 17 tháng 6 năm 2003 của 

Quốc hội về việc thực hiện thí điểm tổ chức quản lý, dạy nghề và giải quyết 

việc làm cho người sau cai nghiện ma túy ở thành phố Hồ Chí Minh và một 

số tỉnh, thành phố khác trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 135/2004/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2004 của 

Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở chữa bệnh, tổ 

chức hoạt động của cơ sở chữa bệnh theo Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành 

chính và chế độ áp dụng đối với người chưa thành niên, người tự nguyện vào 

cơ sở chữa bệnh; 

Căn cứ Nghị định số 146/2004/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2004 của 

Chính phủ Quy định thủ tục, thẩm quyền quyết định đưa vào cơ sở quản lý, 

dạy nghề và giải quyết việc làm đối với người sau cai nghiện ma túy; 

Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 10/TTr-STP-VB ngày 04    

tháng 01 năm 2006; 

QUYẾT ĐỊNH : 

Điều 1.  

1. Nay thành lập Hội đồng tư vấn đưa người vào cơ sở chữa bệnh, cơ 

sở dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy và giải 

quyết tái hòa nhập cộng đồng cấp thành phố (gọi tắt là Hội đồng tư vấn thành 

phố) trên cơ sở tổ chức lại Hội đồng tư vấn xử lý đưa người vi phạm hành 

chính vào cơ sở chữa bệnh được thành lập theo Quyết định số 8452/QĐ-UB-

NC ngày 29 tháng 12 năm 1995, thành phần Hội đồng như sau : 



 2 

a) Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Thường trực           

Hội đồng; 

b) Phó Giám đốc Sở Tư pháp, thành viên; 

c) Phó Giám đốc Công an thành phố, thành viên; 

d) Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng Thanh niên Xung phong thành phố,           

thành viên; 

e) Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, thành viên. 

2. Trong trường hợp xét duyệt hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp quản 

lý, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện không tự nguyện 

vào cơ sở dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện nhưng có 

khả năng tái nghiện cao; xét duyệt hồ sơ đề nghị kéo dài thời gian áp dụng 

biện pháp quản lý sau cai nghiện và xét duyệt hồ sơ giải quyết tái hòa nhập 

cộng đồng, Hội đồng tư vấn thành phố ngoài thành phần tại khoản 1 Điều 

này, bổ sung các thành viên sau : 

a) Phó Giám đốc Sở Y tế, thành viên; 

b) Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, thành viên. 

Điều 2. Hội đồng có nhiệm vụ tư vấn cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố đối với các vấn đề sau : 

1. Xét duyệt hồ sơ đề nghị đưa người nghiện ma túy, người mại dâm 

vào cơ sở chữa bệnh. 

2. Xét duyệt cho hoãn hoặc miễn chấp hành quyết định đưa vào cơ sở 

chữa bệnh; giảm thời hạn, tạm đình chỉ hoặc miễn chấp hành phần thời gian 

còn lại tại cơ sở chữa bệnh theo Điều 98 và 99 Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2002; hủy quyết định đưa vào cơ sở chữa bệnh. 

3. Xét duyệt hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp quản lý, dạy nghề và giải 

quyết việc làm cho người sau cai nghiện đối với người đã kết thúc thời gian 

cai nghiện ma túy tập trung tại cơ sở chữa bệnh bắt buộc mà không tự nguyện 

vào cơ sở dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện nhưng có 

khả năng tái nghiện cao; xét duyệt hồ sơ đề nghị kéo dài thời gian áp dụng 

biện pháp quản lý sau cai nghiện. 

4. Xét duyệt hồ sơ giải quyết tái hòa nhập cộng đồng đối với người sau 

cai nghiện, người bán dâm là học viên tại các cơ sở chữa bệnh. 

5. Các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân  

thành phố.  

Điều 3.  

1. Hội đồng tư vấn thành phố được cấp kinh phí hoạt động từ ngân 

sách nhà nước. Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp cùng 

Giám đốc Sở Tài chính đề xuất kinh phí hoạt động của Hội đồng tư vấn thành 

phố trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định. 

 



 3 

2. Giao trách nhiệm Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội 

chủ trì phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan xây 

dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn thành phố trình Ủy ban nhân 

dân thành phố ban hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký 

và thay thế Quyết định số 8452/QĐ-UB-NC ngày 29 tháng 12 năm 1995 về 

thành lập Hội đồng tư vấn xử lý đưa người vi phạm hành chính vào cơ sở 

chữa bệnh và Quyết định số 7459/QĐ-UB-KT ngày 27 tháng 12 năm 1997 về 

thay đổi thành viên Hội đồng tư vấn xử lý đưa người vi phạm hành chính vào 

cơ sở chữa bệnh của Ủy ban nhân dân thành phố. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã 

hội, Chỉ huy trưởng Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố, Giám đốc 

Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Công an thành phố, Giám đốc 

Sở Y tế, Thủ trưởng các sở - ngành của thành phố và các đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận : 
- Như Điều 5; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND. TP; 

- Thường trực UBND. TP; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban An ninh Nội chính Thành ủy; 

- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố 

   và các Đoàn thể thành phố; 

- UBND các quận - huyện; 

- VPHĐ-UB : Các PVP, các Tổ NCTH; 

- Lưu (VX/LC)  H. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 

Nguyễn Thành Tài 
  

 


